
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 298,159 194,417 103,742

1.교육비특별회계이전수입 298,159 194,417 103,742

1.교육비특별회계전입금수입 298,159 194,417 103,742

1.학교회계전입금 298,159 194,417 103,742

1.학교운영비전입금 194,417 194,417 0

2.목적사업비전입금 103,742 0 103,742
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

11,600,000원 × 1교 =
11,600,000

(성립전)교과용도서 구입비 : 4,177,000원 × 1

교 =
4,177,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : 50,000,000원 

× 1교 =
50,000,000

(성립전)유치원 방과후과정 시간제기간제교사 

인건비 : 11,776,000원 × 1교 =
11,776,000

(성립전)416단원고 약전 구입비 : 141,000원 ×

 1교 =
141,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 5,208,000원 × 

1교 =
5,208,000

(성립전)유치원 유아학비 지원금 : 15,840,000

원 × 1교 =
15,840,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비(지자체지원

금) : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

2.자체수입 93,385 10,945 82,440

1.학부모부담수입 92,985 10,545 82,440

1.수익자부담수입 92,985 10,545 82,440

1.급식비 10,545 10,545 0

1.급식비 10,545 10,545 0

2.방과후학교활동비 66,600 0 66,600

1.방과후학교활동비 66,600 0 66,600(성립전)방과후학교활동비 : 5,800,000원×2회= 11,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 50,000,000원×1교= 50,000,000

(성립전)방과후학교활동비(지자체보조금) : 

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.누리과정비 15,840 0 15,840

1.누리과정비 15,840 0 15,840(성립전)누리과정비 : 5,280,000원×3기분= 15,840,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.기타수입 14,713 7,591 7,122

1.전년도이월금 14,713 7,591 7,122

1.순세계잉여금 14,713 7,591 7,122

1.순세계잉여금 14,713 7,591 7,122

1.순세계잉여금 14,713 7,591 7,122이월금(초등) : 6,925,000원×1회= 6,925,000

이월금(유치원) : 197,000원×1회= 197,000

세입합계 406,257212,953193,304
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 14,741 2,965 11,776

1.기타 교직원보수 12,091 315 11,776

1.교직원대체인건비 12,091 315 11,776

1.교원대체인건비 315 315 0

1.기간제교원인건비 315 315 0  

2.기간제교원인건비 11,776 0 11,776

1.기간제교원인건비 10,472 0 10,472(성립전)인건비  10,472,000원×1명= 10,472,000

2.기간제교원법정부담

금
1,304 0 1,304

(성립전)4대보험 기관부담금  1,304,000원

×1명=
1,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,650 2,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.컨설팅장학 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 109,991 23,374 86,617

1.급식 관리 19,564 19,564 0

1.학교급식운영 19,564 19,564 0

1.우유급식비 5,719 5,719 0

1.우유대금 5,719 5,719 0  

2.급식운영비 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

3.비조리교급식비 10,545 10,545 0

1.전출금 10,545 10,545 0  

2.보건 관리 3,810 3,810 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,770 1,770 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생건강검사 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0  

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

3.응급학생수송 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,040 2,040 0

1.먹는물관리 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0  

2.공기질측정 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 82,440 0 82,440

1.방과후학교활동비지원 66,600 0 66,600

1.농산어촌대상자지원 11,600 0 11,600

1.학생지원금 11,600 0 11,600
(성립전)농산어촌방과후지원  5,800,000원

×2회=
11,600,000

2.돌봄대상자지원 50,000 0 50,000

1.학생지원금 50,000 0 50,000
(성립전)돌봄대상자지원  50,000,000원×1

교=
50,000,000

3.농산어촌대상자지원(지자체보조금)5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000
(성립전)농산어촌방과후지원  5,000,000원

×1교=
5,000,000

2.누리과정비지원 15,840 0 15,840

1.유치원누리과정지원 15,840 0 15,840

1.학생지원금 15,840 0 15,840
(성립전)유치원누리과정지원  5,280,000원

×3기분=
15,840,000

4.학생복지 4,177 0 4,177

1.학생복지운영 4,177 0 4,177

1.학생교과서구입 4,177 0 4,177

1.교육운영비 4,177 0 4,177
(성립전)교과서 구입비  4,177,000원×1회

=
4,177,000

3.기본적 교육활동 80,880 65,040 15,840

1.교과 활동 54,465 38,625 15,840
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 6,655 6,655 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.기초학력지도 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학습준비물지원 2,405 2,405 0

1.학습준비물 2,405 2,405 0  

4.일반 및 전담교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.과학교과활동 3,850 3,850 0

1.교과운영 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.체육교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.외국어교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

5.선택교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.특수교육교과활동 1,050 1,050 0

1.통합학급운영지원비 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

7.유치원교과활동 40,810 24,970 15,840
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 24,970 24,970 0

1.운영수당 9,700 9,700 0  

2.교육운영비 13,770 13,770 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.유아교육비 8,640 0 8,640

1.교육운영비 8,640 0 8,640
(성립전)수업용품구입비  192,000원×20회

=
3,840,000

(성립전)현장학습 경비  160,000원×10회= 1,600,000

(성립전)간식비  160,000원×20회= 3,200,000

3.방과후과정 7,200 0 7,200

1.운영수당 3,200 0 3,200(성립전)특성화강사비  160,000원×20회= 3,200,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000(성립전)간식비  160,000원×20회= 3,200,000

(성립전)수업용구입비  80,000원×10회= 800,000

2.창의적 체험활동 26,415 26,415 0

1.자율활동 14,205 14,205 0

1.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

4.학교축제 4,010 4,010 0

1.교육운영비 4,010 4,010 0  

5.흙사랑 교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.다문화체험 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

8.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 4,210 4,210 0

1.현장학습 4,210 4,210 0

1.교육운영비 4,210 4,210 0  

3.동아리활동 900 900 0

1.동아리활동 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생복지비 400 400 0  

4.진로활동 7,100 7,100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.진로활동 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

4.선택적 교육활동 71,541 4,800 66,741

1.방과후학교 운영 66,600 0 66,600

1.방과후학교운영 16,600 0 16,600

1.방과후학교프로그램 11,600 0 11,600

1.운영수당 11,200 0 11,200(성립전)강사비  32,000원×350시간= 11,200,000

2.교육운영비 400 0 400(성립전)재료비  200,000원×2회= 400,000

2.방과후학교프로그램(지자체보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 5,000 0 5,000(성립전)강사비  32,000원×156.25시간= 5,000,000

2.돌봄교실운영 50,000 0 50,000

1.돌봄교실운영 24,428 0 24,428

1.운영수당 14,328 0 14,328
(성립전)프로그램 강사료  32,000원×600

시간=
19,200,000

프로그램 강사료  -32,000원×152.25시간= -4,872,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 10,100 0 10,100물품구입비  40,220원×10종×10회= 4,022,000

(성립전)물품구입비  282,800원×10회= 2,828,000

(성립전)간식비  200,000원×12회= 2,400,000

간식비  -200,000원×2회= -400,000

차량임차료 및 체험비  1,250,000원×1회= 1,250,000

2.돌봄전담인력운영 25,572 0 25,572

1.무기계약직원인건비 22,680 0 22,680(성립전)인건비  11,340,000원×2명= 22,680,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,892 0 2,892

(성립전)4대보험 기관부담금  1,446,000원

×2명=
2,892,000

2.독서활동 4,941 4,800 141

1.독서활동운영 4,941 4,800 141

1.도서구입 4,341 4,200 141

1.도서구입비 4,341 4,200 141
(성립전)단원고약전도서구입비  141,000원

×1회=
141,000

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 29,060 26,460 2,600

1.교무업무 운영 11,310 11,110 200

1.교무학사운영 11,310 11,110 200

1.교육과정워크숍 2,110 2,110 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교육과정차량임차료 등  600,000원×1대

×2일=
1,200,000

2.여비 910 910 0  

3.교육운영비 0 1,200 -1,200
교육과정차량임차 등  -600,000원×1대×2

일=
-1,200,000

2.교육과정 제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교무학사운영 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0  

4.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.입학식 및 졸업식 행사운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.환경정리 1,820 1,620 200

1.교육운영비 1,820 1,620 200청소용품 구입  40,000원×5종= 200,000

2.생활지도운영 800 800 0

1.학교폭력예방 250 250 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0  

2.학생안전교육 550 550 0

1.안전교육 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학습지원실 운영 8,900 8,900 0

1.정보화실운영 8,900 8,900 0

1.학교정보화지원 8,900 8,900 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.비품구입비 6,000 6,000 0  

4.교육여건 개선 8,050 5,650 2,400

1.교육환경개선 8,050 5,650 2,400

1.책걸상구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.자산취득성물품 6,400 4,000 2,400

1.비품구입비 6,400 4,000 2,400텔레비전구입  1,200,000원×2대= 2,400,000

6.학교 일반운영 99,044 89,314 9,730

1.학교기관 운영 34,661 33,864 797

1.부서기본운영 24,046 23,446 600

1.교장실운영 7,300 7,300 0

1.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  
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2.행정실운영 16,746 16,146 600

1.일반수용비 5,826 5,226 600
각종인쇄토너및유지보수비  150,000원×4

종=
600,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

2.행정지원인력운용 113 113 0

1.교육공무직인건비 113 113 0

1.무기계약직원인건비 113 113 0  

3.병설유치원기본운영 10,502 10,305 197

1.유치원 운영 2,702 2,505 197

1.일반수용비 1,742 1,545 197사무용품 등 구입  19,700원×10종= 197,000

2.여비 960 960 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 5,340 5,340 0

1.전기요금 2,700 2,700 0  

2.상하수도료 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 1,440 1,440 0  

3.유치원시설장비유지 2,460 2,460 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0  

2.시설 장비 유지 62,883 53,950 8,933

1.학교시설장비유지 62,883 53,950 8,933

1.공공요금및제세공과금 18,570 18,570 0

1.전기요금 9,900 9,900 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 5,070 5,070 0  

2.시설관리용역료 26,098 20,890 5,208

1.기간제직원인건비 0 4,000 -4,000방호용역인건비  -4,000,000원×1명= -4,000,000

2.일반수용비 26,098 16,890 9,208
시설관리 방호 용역료  400,000원×10월

×1명=
4,000,000

(성립전)시설관리 방호 용역료  1,302,000

원×4월=
5,208,000

3.당직관리 2,400 2,400 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0  

4.시설일반관리 15,815 12,090 3,725

1.일반수용비 15,015 11,290 3,725소규모수선비  1,862,500원×2회= 3,725,000

2.운영수당 800 800 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.여비 200 200 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

2.유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 406,257212,953193,304
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